
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: V  “Ambiente e Pianificazione” 
 

OGGETTO: Formazione personale dipendente: Partecipazione al master “Esperto Gestione 

dell’Ambiente”. Assunzione impegno di spesa della somma di € 10.000,00 IVA inclusa sul cap.3955/21.   

CIG: Z983146C25   

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che per realizzare la migliore utilizzazione delle risorse umane nella pubblica amministrazione è 

necessario curare la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti;  

CHE in base a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento al comma 4 dell’art. 7, le 

amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo di curare la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi 

compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo l’adeguamento di programmi formativi, al fine di 

contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione; 

CHE la tematica ambientale rappresenta una disciplina in costante aggiornamento, particolarmente 

complessa ed altamente specialistica;  

PRESO ATTO che l’Associazione Camera Forense Ambientale (CFA) organizza il master “Esperto Gestione 

dell’Ambiente” articolato in 18 moduli della durata complessiva di 63 ore, dal 22 aprile al 26 giugno 2021, in 

modalità webinar; 

VISTO che il suddetto master è un percorso completo in materia ambientale (bonifiche, danno ambientale, 

disciplina degli scarichi, emissione in atmosfera, AUA, VIA,VAS, gestione dei rifiuti, vigilanza e controlli) con 

approfondimenti tecnici e giuridici su riqualificazione ambientale e su responsabilità del sistema 

sanzionatorio; 

DATO ATTO che il suddetto percorso formativo e di aggiornamento è di alto profilo professionale con 

approccio completo sui principali temi inerenti l’ambiente, con approfondimenti monotematici sulle novità 

380 08/04/2021

320 13/04/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

normative e giurisprudenziali e risulta essere esaustivo e rispondente alle specifiche esigenze dei servizi di 

competenza di questa Direzione;    

CHE  le materie di insegnamento e i vari  moduli didattici saranno svolti da un team costituito dai massimi 

esperti nazionali in possesso di elevata e riconosciuta professionalità nel settore tecnico e giuridico della 

materia ambientale; 

CONSIDERATO che gli argomenti sono di particolare Interesse per alcuni servizi di questa Direzione quali il 

servizio “controllo e gestione rifiuti “ e il servizio “tutela aria e acque”; 

CONSIDERATA l’importanza di procedere alla formazione/aggiornamento di alcuni dipendenti di questa 

Direzione al fine di acquisire competenze tecnico-giuridiche utili a garantire un efficace esercizio nella 

propria attività lavorativa;  

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere alla formazione dei sottoelencati dipendenti: 

• Salvo Puccio – Dirigente V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 

• Rosa Arnò – Responsabile Ufficio “Sanzioni ed Osservatorio Metropolitano Rifiuti” 

• Domenico Migliorato – Responsabile Ufficio “Controllo Gestione Rifiuti e Autorizzazioni” 

• Cosimo Cammaroto - Responsabile Ufficio “Catasto Scarichi” 

• Ileana Padovano -  Responsabile Ufficio “Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale” 

DATO ATTO  che,  vista la partecipazione cumulativa,  la CFA ha accordato una sostanziale riduzione della 

quota di partecipazione da € 2.000,00 a €  1.639,34 cadauno più IVA; 

VISTO il preventivo di spesa inviato in data 02.04.2021 dalla CFA ammontante complessivamente ad € 

8.196,72 più IVA al 22% pari ad € 1.803,28 per un totale di € 10.000,00; 

RITENUTO il prezzo proposto congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 

DATO ATTO  che non vi sono convenzioni attive e offerte CONSIP/Me.PA relative alla formazione in oggetto; 

EVIDENZIATO che a seguito di verifica effettuata tra le diverse offerte formative esistenti sul mercato, il 

master “Esperto Gestione dell’Ambiente”  si configura come lo strumento migliore e più rispondente alle 

necessità di questa Direzione, fornendo ai destinatari un approfondimento specialistico e  multidisciplinare 

in grado di coprire l’ampio spettro delle tematiche ambientali; 

PRECISATO che la presente fattispecie rientra negli affidamenti di cui all’Allegato II B del Codice dei 

Contratti; 

VISTO 

• l’art. 36 comma 2  lettera a) del  D.Lgs. 50/2016 secondo cui : fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n° 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 , 

seguendo le seguenti modalità: 

• per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

CONSIDERATO che la somma occorrente pari ad €  10.000,00 I.V.A compresa trova copertura  finanziaria  sul  

Cap. 3955 alla voce “spese per l'esercizio delle funzioni di controllo in materia ambientale di competenza 

dell'ente”   Esercizio 2021; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VERIFICATO il DURC della Camera Forense Ambientale (CFA), rilasciato dall’INAIL in data 25.02.2021, con 

scadenza 25.06.2021,  attestante la regolarità contributiva; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere all’impegno della somma di €  10.000,00  IVA compresa, come da 

offerta  del  02.04.2021 della Camera Forense Ambientale  con prelevamento dal cap.3955; 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma 

del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3955/21 denominato “spese per l'esercizio 

delle funzioni di controllo in materia ambientale di competenza dell'ente” del bilancio 2021 

sufficientemente capiente; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

AUTORIZZARE la partecipazione al master  “Esperto Gestione dell’Ambiente” dei sottoelencati dipendenti: 

• Salvo Puccio  - Dirigente V Direzione “Ambiente e Pianificazione” 

• Rosella Arnò  - Responsabile Ufficio “Sanzioni ed Osservatorio Metropolitano Rifiuti” 

• Domenico Migliorato  - Responsabile Ufficio “Controllo Gestione Rifiuti e Autorizzazioni” 

• Cosimo Cammaroto - Responsabile Ufficio “Catasto Scarichi” 

• Ileana Padovano -  Responsabile Ufficio “Rilascio Autorizzazione Unica Ambientale” 

AFFIDARE la fornitura del servizio in oggetto alla Associazione Camera Forense Ambientale – Viale Marconi, 

8 – Potenza - P.IVA 02061550766, per un importo pari ad  € 8.196,72 più € 1.803,28 per IVA al 22%  per un 

totale di € 10.000,00; 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:                                                    

Missione 9 Programma 2 Titolo 05.1 Macroagg 1.3.2.99 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  

Cap./Art. 3955 Descrizione 
spese per l'esercizio delle funzioni di controllo in materia 

ambientale di competenza dell'ente 

SIOPE  CIG Z983146C25 CUP   

Creditore Associazione Camera Forense Ambientale CFA 

Causale 
Partecipazione n° 5 dipendenti al master “Esperto Gestione dell’Ambiente” 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 

Imp./Prenot.   Importo €  10.000,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione sul Cap. 3955 

del bilancio 2021 come segue: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2021  3955  2021 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

30/06/2021 
10.000,00 

 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che il  presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento 

dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 

copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO che la fornitura di cui in oggetto è necessaria ed inderogabile  poiché il mancato acquisto 

potrebbe procurare danni gravi e certi all’Ente;  

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Dott. Salvo Puccio; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

DARE ATTO che il presente atto costituisce determina a contrarre.                          

      

 

                                                                      IL DIRIGENTE 

                  Dott. Salvo Puccio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                                         Il DIRIGENTE  

                     Dott. Salvo Puccio 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 


